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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na imigrantky z Bosny a Hercegoviny, které od 90. let

žijí trvale ve Švédsku. Cílem práce je zkoumat integraci bosenských imigrantek a vliv,

který na ni mají transnacionální praktiky. Analýza tématu je založena na rozhovorech

s osmi vybranými ženami. Jejich výpovědi jsou konfrontovány s odbornou literaturou a

novinovými články na téma bosenské diaspory ve Švédsku a transnacionalismu. Výzkum

se zaměřuje na tyto oblasti: začlenění do pracovního trhu, znalosti švédštiny,

transnacionální praktiky, ženskou otázku a zhodnocení úspěšnosti integrace. Komparace

rozhovorů s literaturou dokazuje kvalitní integraci bosenských žen do švédské

společnosti. Toto přisuzují samotné ženy i odborná literatura jejich evropskému původu

a podobnosti bosenské a švédské kultury a vzdělávacího systému. Zkoumané

transnacionální praktiky nepředstavují pro integraci problém, ale u mladších žen často

vytvářejí novou „bosensko-švédskou“ identitu. Z rozhovorů vyplývá, že ženy-imigrantky

jsou citlivé na svou dobrou pověst, kterou si velmi pečlivě budují v rámci svých spolků

propagujících bosenskou kulturu. Významný vliv má na ženy i mateřství a výchova dětí,

aby nezapomněly na své kulturní dědictví. Bosenské imigrantky taktéž naprosto odmítají

jakékoli nacionalisticky laděné spory, v čemž se podle svých slov nejvíce liší od mužů.

Abstract

This thesis focuses on female immigrants from Bosnia and Herzegovina who have resided

in Sweden since the 1990s. The aim of the thesis is to analyze their integration in Sweden

and the influence of transnational practices on their integration. The analysis is based on

semi-structured interviews with eight Bosnian women. The results of the interviews are

confronted with scholarly literature and newspaper articles on Bosnian integration in

Sweden and transnationalism. The areas of focus are: labor market, the knowledge of

Swedish language, transnational practices, the specificities of being a female immigrant

and finally the evaluation of why Bosnians are integrated so well in Sweden. The quality

of integration was proven very high and the immigrants themselves, as well as the

literature, attribute it to the European origin of Bosnians, especially in terms of cultural

and educational closeness. The transnational practices were not proven to be an obstacle

to integration, they do however create a new “Bosnian-Swedish” identity for younger

women. Female immigrants seem to be keener on building a good perception of the

Bosnian diaspora and its culture, which they present in several ways in Bosnian

organizations. Bosnian women are also influenced by motherhood and they try to raise

their children so that they do not forget their cultural heritage. Finally, the research proves

that Bosnian female immigrants are strictly against any sort of ethnic or nationalist

conflicts, which makes them different from Bosnian men.
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Úvod

Nejčtenější deník ve skandinávských zemích Aftonbladet vydal 3. října 2014 článek

nazvaný „Aida uprchla před válkou – teď se stala nejmladší švédskou ministryní,“

pojednávající o Aidě Hadzialic, která během války v Bosně a Hercegovině utekla s rodiči

do Švédska.1 Právě tato žena se v roce 2014 stala ve svých 27 letech nejmladší ministryní

v dějinách Švédského království a také první muslimkou působící ve švédské vládě.

Švédsko se na začátku 90. let 20. století, v době příchodu bosenských válečných

uprchlíků, potýkalo s ekonomickou krizí. Krize navíc vedla k růstu populismu v podobě

strany Ny Demokrati (Nová demokracie) vymezující se proti imigraci. Švédové přesto

zachovali vstřícnou politiku vůči Bosňanům i jiným válečným uprchlíkům z bývalé

Jugoslávie, například udělili příchozím takřka ihned trvalý pobyt.2 Nejen exministryně

Hadzialic, ale i další Švédky bosenského původu se dokázaly prosadit ve švédské

společnosti. Bosenští imigranti jsou považováni švédskými vědci i médii za nejlépe

integrovanou skupinu obyvatel cizího původu.3

Cílem této práce je zhodnotit úspěšnost integrace bosenských imigrantek do

švédské společnosti a vliv, který mají na integraci transnacionální praktiky. Analýza

současného stavu poznání o bosenské diaspoře ve Švédsku je konfrontována se

zkušenostmi bosenských žen, které představuje můj výzkum. Zkoumáno je údajné

bezproblémové zařazení do pracovního trhu, znalosti švédského jazyka, transnacionální

praktiky bosenských žen, rozdíly mezi muži a ženami při integraci, a nakonec příčiny

úspěšnosti integrace Bosňanů.

Ženy byly jako objekt zájmu této práce vybrány, jelikož ženská otázka je pro mě

zásadním tématem, kterému jsem se věnovala i v dřívějších pracích a na studiích ve

Švédsku. Ženy cizího původu jsou často zmiňovány ve švédských médiích jako málo

1 Anette Holmqvist a Karin Östman, “Aida flydde krig – nu är hon Sveriges yngsta minister,” Aftonbladet,

3. 10. 2014, https://www.aftonbladet.se/nyheter/article19639968.ab.
2 Maja Povrzanović Frykman, “Views from Within: Bosnian Refugees’ Experience Related to their

Employment in Sweden,” in Resettled and Included. Employment Integration of Resettled Refugees in

Sweden, ed. Pieter Bevelander et al. (Malmö: Holmbergs, 2009), 83–85.
3 Např. Negra Efendić, “Bosniers integration skicker ut – gåta för forskare,” Svenska Dagbladet, 14. 9.

2016, https://www.svd.se/forskare-soker-svar-i-bosniers-integration.; Tove Nandorf, “Ny rapport:

Flyktingar från Bosnien en framgångssaga,” Dagens Nyheter, 14. 9. 2016, https://www.dn.se/ekonomi/ny-

rapport-flyktingar-fran-bosnien-en-framgangssaga/.
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začleněné do společnosti, s vysokou nezaměstnaností.4 To se bosenských žen netýká, ale

přesto se domnívám, že je vhodné se jim také věnovat a identifikovat příčiny, proč jsou

právě ony podle švédského standardu integrovány tak kvalitně. Kromě feministického

aspektu byly ženy vybrány kvůli předpokládané větší ochotě ke komunikaci se mnou.

Práce je limitována skutečností, že většina odborných textů se zabývá bosenskou

diasporou jako celkem a odpovědi respondentek jsou proto testovány na analýzách

týkajících se všech bosenských imigrantů. Všechny ženy měly podobné zázemí a jako

aktivní členky spolků měly zájem propagovat bosenskou kulturu, což u imigrantů není

samozřejmé. Vzhledem k tomu, že navíc počet respondentek nebyl příliš vysoký, mé

závěry nelze v žádném případě generalizovat.

Text je rozdělen do tří částí. V první části se věnuje metodologii, definici zásadních

pojmů, výběru respondentek pro výzkum a kritice využité literatury. V druhé části se

zaměřuje na historický kontext: válku v Bosně a Hercegovině, bosenskou diasporu a

imigraci do Švédska. Blíže jsou rovněž přiblíženy transnacionální praktiky, jimiž se

zabývá analytická část této práce. Těžiště práce spočívá v její třetí části, kde je provedena

komparace hypotéz a teorií obsažených v literatuře s rozhovory s bosenskými ženami

žijícími ve Švédsku. Otázky byly připraveny na základě předběžné analýzy zpracovávané

literatury.

4 Pär Karlsson, “Invandrarkvinnor enda gruppen där arbetslösheten ökar,” Aftonbladet, 29. 11. 2017,

https://www.aftonbladet.se/nyheter/samhalle/a/dd5yoO/invandrarkvinnor-enda-gruppen-dar-

arbetslosheten-okar.

4

1 Teoretická část

1.1 Metodologie

Tato práce se zaměřuje na bosenské imigrantky ve Švédsku, na jejich zkušenosti v nové

zemi a jejich identitu po emigraci. Je proto nutné definovat dva pojmy, jimiž se práce

zabývá, transnacionalismus a integraci.

V knize Diaspora and Transnationalism definuje Thomas Faist transnacionalismus

dvojím způsobem: v úzkém slova smyslu se jedná o „trvalé vazby migrantů napříč

zeměmi“ a v širším slova smyslu o „nejen komunity migrantů, ale také všechny možné

sociální formace, např. skupiny či organizace, jež se transnacionalismem zabývají“.5 Faist

také naznačuje, že pojem transnacionalismus se často zaměňuje s pojmem diaspora, který

je však „více politizovaný, zatímco transnacionalismus není tolik přítomen ve veřejné

debatě.“6 Transnacionalismus podle Faista označuje mimo jiné „solidaritu s krajany,

politickou participaci v původní i nové zemi, …, transfer kulturních zvyků a praktik.“7


[…]


v souladu s multikulturním Švédskem a naznačuje, že ženy jsou z tohoto pohledu

integrovány lépe než muži. Zadruhé, ženy výrazně ovlivňuje mateřská role. Můj výzkum

ukazuje, že výchova dětí tak, aby nezapomněly na své dědictví, je jedním z hlavních cílů

bosenské ženy ve Švédsku. Zdůrazňování role ženy jako matky ovšem není v souladu se

značnou emancipací, kterou respondentky v souvislosti se sebou zmiňovaly. Schopnosti

bosenských žen lze ilustrovat také na vlastní organizaci, z které byli muži před 10 let

vykázáni, a která je v současné době velmi aktivní v Malmö a známá i mimo Švédsko.

Obě skutečnosti naznačují rozdíl v integraci mužů a žen ve smyslu, že ženy se více

zaměřují na to, aby byly vnímány pozitivně, a záleží jim na jejich reputaci. Takovou touhu
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po uznání pravděpodobně muži necítí, proto se mohli zdát respondentkám jako líní a

nedostatečně zaujatí pro propagaci bosenské kultury.

Co se týče transnacionálních praktik, potvrdilo se, že bosenská diaspora má velmi

blízký vztah k Bosně a Hercegovině. V rámci mých respondentek se vztah lišil podle

věku: mladší ženy vnímaly zemi abstraktněji a stačilo jim několik návštěv ročně, starší

ženy často zmiňovaly stesk po „domově“, ale přesto se nikdo nevyslovil pro návrat kvůli

lepším příležitostem, jež Švédsko nepochybně nabízí. Oproti výzkumu Rolanda Kostiće,

s kterým jsem výsledky výzkumu o transnacionálních praktikách porovnávala, byly mnou

oslovené ženy více politicky uvědomělé, zajímaly se o dění v zemi a častěji do ní

cestovaly, i když na rozdíl od jeho respondentů nevlastnily na Balkáně nemovitosti.

Přesto, že se definovaly jako Bosňačky (a jedna Jugoslávka) a jako první jazyk bez

výjimky používaly bosenštinu, měly často i většinu přátel z Bosny a Hercegoviny,

ovládaly stejně dobře švédštinu a žily život běžného Švéda. Proto se domnívám, že

v případě mladších bosenských imigrantek ve Švédsku vznikla nová bosensko-švédská

identita, kdy ženy žijí svůj běžný život jako Švédky, ale jsou neustále obklopeny

bosenskou kulturou, již mají v sobě hluboce zakořeněnou. Na tomto příkladu lze dokázat

předpoklad, že se starší bosenské ženy, matky (i otcové), soustředí na to, aby jejich dcery

vyrostly a uvědomovaly si své bosenské kulturní dědictví.
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Summary

The aim of this thesis was to assess the success of the integration of Bosnian female

immigrants into the Swedish society and analyze the influence of transnational practices

on their integration. I also paid attention to the differences between Bosnian women and

men according to the women’s opinions.

To fulfill the aim of the thesis, I conducted eight semi-structured interviews with

Bosnian female immigrants, who have resided in Sweden since the 1990s. I analyze the

interviews with female Bosnian immigrants in Sweden and compare my conclusions with

the academic research conclusions.

The hypothesis that Bosnian diaspora in Sweden is integrated extremely well was

confirmed by the research. My interviewees considered their European origin and cultural

similarity of Bosnia and Herzegovina and Sweden an advantage, agreeing with the

academics. Only one of the interviewees had experience with racism, while it is not

uncommon for the Swedes, especially employers, to be suspicious about immigrants. I

consider interesting how Bosnian women, who worked in Bosnian enterprises, were in

general not satisfied because it limited their contact with the Swedes. This attitude

suggests the will to get to know the locals and learn Swedish, which is the key to

successful integration. It appears paradoxical the best integrated group of foreigners

includes the Muslims given the attitude towards Islam. My interviewees viewed Islam as

a deeply personal matter which does not need to be demonstrated on the outside.

Bosnian women seem to be integrated as well as Bosnian men. There are two

differences between men and women that I perceive at the most important. Firstly, women

are more peaceful and do not tolerate any conflicts based on ethnicity. This stance

corelates with multicultural Sweden and suggests that women may be integrated even

better than men. Secondly, women are greatly influenced by motherhood. My research

shows that raising children in accordance with their Bosnian cultural heritage is one of

the goal of any Bosnian woman in Sweden. Highlighting motherhood contrasts with the

level of emancipation Bosnian women claim to enjoy. Their capabilities can rather be

shown by their successful women-only organization, which is very active and known even

outside Sweden, not only in their hometown Malmö. Both of these trends suggest a

difference between integration of men and women, as women focus more on being

perceived positively by the Swedes and caring about their reputation. On the other hand,
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men appear not to need this recognition, which is why the women perceive them as lazy

and not interested in promoting Bosnian culture.

As to transnational practices, it was proven that members of the Bosnian diaspora

have a close relationship to their country of origin. Among my interviewees, older and

younger women had different perspectives about Bosnia and Herzegovina: younger

women thought of the country in a more abstract way and they were satisfied with a few

visits a year, while older women still felt homesick. However, none of them were keen to

move back their home country, especially due to the opportunities Sweden brings them.

In contrast with Roland Kostić, whose research I used to compare level of transnational

practices of my interviewees to his sample, my interviewees were more politically active,

they cared more about their country and traveled there more often, despite none of them

owned any property in the Balkans. All of my interviewees defined themselves as

Bosnians (or Yugoslav in one case), they spoke Bosnian as their first language and they

tended to have more Bosnian friends than Swedish friends. In spite of this, they speak

Swedish equally well and live the life of an ordinary Swede. I assume that the younger

interviewees have a brand new, Bosnian-Swedish, identity, since the women live a

Swedish life surrounded by Bosnian cultural, which is deeply rooted in them. This proves

how the older women, mothers, focus on raising their children to realize their Bosnian

cultural heritage.
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