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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

V předkládané bakalářské práci zaměřila Martina Navrátilová svou pozornost na problematiku

integrace migrantek z Bosny a Hercegovině ve Švédsku. Kromě zhodnocení úspěšnosti začlenění

bosenských imigrantek do švédské společnosti se autorka v bakalářském projektu věnovala i výzkumu

otázky, jaký vliv mají na integraci příchozích transnacionální praktiky. Navrátilová se pokusila

konfrontovat současný stav poznání o bosenské diaspoře ve Švédsku s autentickými poznatky a

zkušenostmi bosenských žen, kterým se věnovala ve svém terénním šetření.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je logicky a srozumitelně strukturovaná do tří základních celků. Nosnou část

práce tvoří analýza a interpretace dat získaných v průběhu terénního výzkumu, jež proběhlo v tomto

akademickém roce v rámci Erasmus pobytu ve Švédsku. Kolegyně Navrátilová se v něm soustředila

na rozbor několika okruhů (veskrze bezproblémové zařazení do pracovního trhu, znalost švédského

jazyka, transnacionální praktiky bosenských žen, rozdíly mezi muži a ženami při integraci, a příčiny

úspěšnosti integrace Bosňanů), jež zasadila do širší diskuse úspěšnosti integrace migrantů do švédské

společnosti.

Za nepříliš přesvědčivou považuji teoretickou část, ve které chybí detailnější nastínění a

diskuse ústředního analyzovaného fenoménu: transnacionalismu. Přestože autorka tento koncept,

stejně jako pojem integrace, nastiňuje, nemá práce pevnější oporu v teoretické literatuře na toto téma.

Heuristickou základnu práce tvoří vedle empirického sběru dat novinové články ve švédských

médiích a příslušná sekundární literatura. Je na škodu, že autorka nepracovala s příslušnou mediální

materií důsledněji. Namísto systematické analýzy mediálních textů tematicky spjatých s (bosenskou)

diasporou ve Švédsku, používala autorka novinové články čistě k dokreslení popisované situace.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Přestože první verze rukopisu vykazovaly v mnoha ohledech začátečnický charakter, s každou

novou verzí se text Navrátilové zlepšoval a krystalizoval do podoby ucelenějšího a více koherentního

textu. Jazykový projev a stylistické zpracování textu bakalářské práce však zůstaly na průměru. Text

má v mnoha pasážích silně deskriptivní charakter, přičemž se na několika místech opakují již dříve

konstatovaná zjištění. Z některých pasáží je patrné, že vznikaly ve spěchu, na poslední chvíli.

K dalším formálním náležitostem práce nemám námitky, autorka řádně cituje a odkazuje na

literaturu. Kromě titulů v angličtině se Navrátilová seznámila a prostudovala i práce ve švédštině.

V této souvislosti je rozhodně taktéž ocenění hodné, že autorka provedla všechny rozhovory ve

švédštině, protože ne všechny respondentky uměly anglicky natolik, aby se relevantně vyjádřily ke

komplikovanějším tématům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

K bakalářskému projektu mám několik následujících poznámek. Předně se domnívám, že se

autorce nepodařilo v úvodu práce příliš přesvědčivě vyargumentovat, proč vybrané téma – bosenská

diaspora ve Švédsku – opřela pouze o ženy. Jistý limit tohoto bakalářského projektu, který

s předchozím konstatováním souvisí, a jehož si je Navrátilová vědoma, tak spočívá ve skutečnosti, že

kandidátka nemohla své poznatky z terénního šetření konfrontovat s dalšími výzkumy na obdobné

téma. Většina odborných textů se totiž věnuje bosenské diaspoře jako celku. Kandidátka tak byla

nucena testovat odpovědi „svých“ respondentek na analýzách týkajících se všech bosenských

imigrantů, nikoliv pouze žen. Autorčina diskutovaná zjištění tak nelze zevšeobecnit na celou

bosenskou komunitu.

Na druhou stranu kolegyně zapracovala některé mé připomínky, a rozšířila teoretický rámec

práce, ve kterém se snažila vyargumentovat, proč se zaměřila právě na jmenované okruhy, a v čem

jsou pro ni zkoumané oblasti důležité. Jejich rozborem se tak soustředila především na techniky a

strategie integrace bosenských žen do švédské společnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Během obhajoby by Navrátilová mohla detailněji přiblížit hlavní argumenty, které demonstrují

rozdíly v přístupu mužů a žen k analyzovaným okruhům v bosenské diaspoře ve Švédsku. Autorka

v práci konstatuje, že bosenské migrantky odmítají jakékoliv nacionalisticky laděné spory. Lze toto

konstatování – opřené o zjištění z rozhovorů s osmi respondentkami – generalizovat na všechny

bosenské ženy ve Švédsku? Nakolik se u zkoumaných žen směšuje, prolíná bosenská a bosňácká

identita? Jak se budou k bosenské identitě stavět bosenskosrbské a bosenskochorvatské ženy? A jak se

tyto ženy z etno-konfesionálně odlišného prostředí budou ztotožňovat s postoji bosňáckých žen?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Na základě výše vyřčených konstatování považuji práci Martiny Navrátilové za solidní počin,

který by si zasloužil další zkoumání, doporučuji jí k obhajobě a hodnotím jí ještě za výbornou – B.

Datum: 24. 5. 2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.